
Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.40 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA RELATIVE ALL'AFFIDAMENTO A SOCIETA' 

IN HOUSE ED ALLE MODALITA' DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 

TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI E DEI SERVIZI DI 

IGIENE AMBIENTE.           

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di luglio alle ore quindici e minuti zero 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mariani Andrea - Sindaco  Sì 

2. Moroni Gabriella - Vice Sindaco  Sì 

3. Borella Mario - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Bellomo Salvatrice il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Sig. Mariani Andrea  nella sua  qualità di Sindaco assunta la presidenza e  constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata  

all’ordine del giorno: 



OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA RELATIVE ALL'AFFIDAMENTO A SOCIETA' IN 

HOUSE ED ALLE MODALITA' DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI E DEI SERVIZI DI IGIENE 

AMBIENTE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- l’Amministrazione comunale ha avviato un percorso di sviluppo con la previsione di specifiche 

azioni ed interventi da attuare sul territorio in materia di gestione dei rifiuti, nell’ottica di una 
migliore qualità della vita; 

- il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati è gestito dal Comune di 
Montebello della Battaglia mediante affidamento con procedura aperta alla Società A.S.M. 
Voghera S.p.A., con sede a Voghera in Via Pozzoni n. 2, il cui contratto per tempo stipulato, 
a seguito della gara ad evidenza pubblica, ed è stato prorogato, con ordinanza sindacale 
contingibile ed urgente ai sensi  n. 16 del 29 giugno 2019, con scadenza al 31 luglio 2019 al 
fine di garantire la continuità del servizio ed evitare situazioni di pericolo per la salute e 
l’igiene pubblica; 

- al fine di procedere all’ulteriore affidamento del servizio, stante la natura di servizio pubblico 
essenziale che non può essere né interrotto né sospeso, si è reso necessario procedere alla 
elaborazione di un nuovo progetto del servizio di raccolta dei rifiuti urbani con l’obiettivo di 
apportare diverse migliorie nei settori della raccolta differenziata, quali la raccolta del verde e 
della frazione umida, al fine del potenziamento della percentuale della raccolta differenziata, 
dell’ottimizzazione dell’attuale numero di cassonetti, con previsione della fornitura di un 
maggior numero di contenitori per carta, plastica e vetro in più zone all’interno del territorio 
comunale; 

 
VISTO l’art. 34, comma 20 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 che prevede: “per i servizi pubblici locali di 
rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 
operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla collettività di 
riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita relazione, pubblicata sul 
sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
dall'ordinamento europeo per la forma di affidamento prescelta e che definisce i contenuti 
specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni 
economiche se previste”; 
 
DATO ATTO che tra le diverse modalità di affidamento del servizio, consentite dalla normativa 
nazionale e comunitaria, la forma dell’affidamento in house providing, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, risulta essere quella che assicura maggiormente il 
soddisfacimento dell’interesse pubblico in termini di maggiore efficienza, efficacia ed economicità 
del servizio; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del percorso avviato di sviluppo di specifiche azioni ed interventi 
da attuare sul territorio in materia di gestione dei rifiuti e di tutela dell’ambiente, nell’ottica di una 
migliore qualità della vita, il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 10 del 21 aprile 
2019: 
- ha approvato la partecipazione del Comune di Montebello della Battaglia al capitale sociale di 

A.S.M. Voghera S.p.A., con sede a Voghera in Via Pozzoni n. 2, società ad integrale ed 
esclusiva partecipazione pubblica che assicura i servizi di interesse generale ai sensi di cui 
all’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, mediante l’acquisto dal 
Comune di Voghera di tre azioni del valore nominale di € 100,00 ciascuna; 



- ha approvato la relazione illustrativa contenete le ragioni e la sussistenza dei requisiti previsti 
per la forma di affidamento prescelta per l’espletamento del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti urbani assimilati prevista dell’art. 34, comma 20 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, 
n. 179, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n. 221 e l’indicazione della motivazione 
analitica di cui all’art. 5 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 in merito alla 
sussistenza dei presupposti e dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di 
“partecipazioni azionarie pubbliche”; 

- ha, infine, demandato alla Giunta Comunale ed ai funzionari responsabili di servizio, secondo 
le rispettive competenze, l’assunzione degli ulteriori provvedimenti necessari e conseguenti per 
dare esecuzione alla deliberazione stessa; 

 
CONSIDERATO che, in attuazione alla suddetta deliberazione del Consiglio Comunale, il Comune 
di Montebello della Battaglia in data 28 maggio 2019, con atto Notaio Cavagna Carlo di Voghera - 
Repertorio Girate n. 131, ha proceduto all’acquisto di una partecipazione azionaria nella Società 
A.S.M. Voghera S.p.A.; 
 
PRESO ATTO che la forma di affidamento prescelta, come espressamente motivato nella sopra 
citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21 aprile 2019, viene individuata 
nell’affidamento a società in house, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
 
DATO ATTO che occorre pertanto procedere alla formalizzazione del conferimento in house ad 
A.S.M. Voghera S.p.A. del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e 
assimilati e dei servizi di igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia; 
 
RITENUTO di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico della predisposizione degli atti 
gestionali di competenza al fine di assicurare una compiuta ed organica disciplina del rapporto 
contrattuale alla luce degli indirizzi generali di alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
21 aprile 2019 e degli indirizzi gestionali cui all’allegato documento denominato “Linee guida 
relative all’affidamento a società in house ed alle modalità di gestione del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e dei servizi di igiene ambientale del 
Comune di Montebello della Battaglia”, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia Ambientale” e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” come integrato dal successivo Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 
100; 

 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’allegato parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, trattandosi di provvedimento che 
comporta riflessi diretti e indiretti sul Bilancio dell’Ente; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano: 

 



DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate: 
 
 
1. DI APPROVARE le linee guida relative al conferimento in house ad A.S.M. Voghera S.p.A. del 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e dei servizi di 
igiene ambientale del Comune di Montebello della Battaglia contenute nel relativo documento 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di DARE mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di adottare i provvedimenti necessari 
per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati 
e dei servizi di igiene ambientale.  
 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e favorevole 
espressa per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to : Mariani Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Salvatrice 

___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Montebello della Battaglia, lì 

_________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Salvatrice 

 

 

Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene comunicato in 

elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 31/07/2019 

 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 

Montebello della Battaglia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Bellomo Salvatrice 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Bellomo Salvatrice 

 

 


